1. Центр                                                                                  село Юледур

2. Дата образования                                                               17 сентября 1924 г.

3. Площадь                                                                              96,9 кв. км
4. Расстояние до райцентра                                                   27 км

5. Население, всего                                                                1708 чел.
     в том числе:
     5.1. занятых на работе в селе                                            74  чел.
     5.2. занятых на работе в бюджетной сфере                     85 чел.
     5.3. фермеров                                                                      1 чел.
     5.4. школьников                                                                  186 чел.
     5.5. детей дошкольного возраста                                      83 чел.
     5.6. детей, посещающих МДОУ                                        46 чел.
     5.7. студентов                                                                      73 студ.
     5.8. избирателей                                                                  1415 чел.
     5.9. женщин                                                                         821 чел.
     5.10. мужчин                                                                        887 чел.
     5.11. пенсионеров                                                                426 чел.
     5.12. участников ВОВ                                                         0 чел.
     5.13. инвалидов ВОВ                                                           0  чел.
     5.14. солдатских вдов                                                          3 чел.
     5.15. участников афганских конфликтов                          10 чел.                         
     5.16. участников чеченских конфликтов                          21 чел.
     5.17. всего инвалидов                                                         103 чел.
     5.18. инвалидов 1 группы                                                    11 чел.
     5.19. инвалидов 2 группы                                                   49 чел.
     5.20. инвалидов 3 группы                                                   43  чел.
     5.21. детей - инвалидов                                                       4 чел.
     5.22. многодетных семей, всего                                         21 сем.
     5.23. семей с 3-мя детьми                                                   15 сем.
     5.24. семей с 4-мя детьми                                                   5 сем.
     5.25. семей с 5-ю детьми                                                     0 сем.
     5.26. семей с 6-ю детьми и более                                        1 сем

     5.27. неполных семей                                                           38 чел.
     5.28. награждённых орденами и медалями                        25 чел.
     5.29. награждённых грамотой Республики Марий Эл       19чел.
     5.30. имеющие заслуженные звания  Респ. Марий Эл       15 чел.
     5.31. имеющие звания «Ветеран труда»                              32чел.
6. Состав населения по национальной принадлежности:

              мари                                                                               1575 чел.
              русские                                                                            124 чел.
              другой национальности                                                  9 чел.
7. Количество дворов, личных хозяйств                                   525хоз.
8. Глава администрации сельского поселения – 

    Чиркова Татьяна Николаевна    06.09.1977  г.р.     дом. тел. 9-52-23

                                                                                          раб. тел.  9-32-48

 9.Ответственные работники администрации – 

     *Главный специалист

                                                                                              раб. тел. 9-32-48                               
   *Специалист 1 категории

     Макарова Тамара Николаевна                                      раб. тел. 9-32-48

   *Инспектор ВУС
     Попова Галина Петровна                                              раб. тел. 9-32-48
10. Количество населённых пунктов:

	№
	Наименование ТОС
	Населённый

пункт
	Кол-во

дворов
и жителей

(в скобк)   
	Ф. И. О.

Председателя ТОС
	Ф.И.О. способных

повлиять на обще-

ственное мнение

	1.
	ТОС

 с. Юледур
	Село Юледур :

Ул.Коммунистическая

Ул. Механизаторов, 

      Мелиораторов,

      Горького и 

      Гагарина

Ул. Строителей

Ул. Учительская и

      Колхозная
Ул. Заречная
и д. Русский Ляждур
	 153
(473)
1

       (10)
	       Рыбаков

 Николай Александрович
-
Петухова Светлана 
Михайловна
Николаева Александра Аркадьевна
   Макарова Дина         
Ильинична
	

	2.
	ТОС

 д. Игисола
	Дер. Игисола
	38
(126)
	 Дмитриева Татьяна Валентиновна
	

	3.
	ТОС 

Д. Ивансола
	Дер. Ивансола
	52
(191)
	Поликарпов Виталий Николаевич 
	

	4.
	ТОС
Д. Купсола
	Дер. Купсола
	45
(147)
	Петухов Сергей Алексеевич
	

	5.
	ТОС 
Д. Кораксола
	Дер. Кораксола
	14
(42) 
	Шучин Яков

Алексеевич
	

	6.
	ТОС

Д. Нижний Регеж
	Дер. Верхний Регеж
	3

(12)


	Мамаев Сергей Эрнстович
	

	
	
	Дер. Нижний Регеж


	17
(60)
	
	

	7.
	ТОС

 д. Большой Ляждур
	Дер. Большой Ляждур
	77
(248)


	Мухин Рудольф Валерьевич

Артемьева Алена Анатольевна Глушкова Римма Геннадьевна
	

	8.
	ТОС 

д. Малый Ляждур
	Дер. Малый Ляждур


	25
(87) 
	Ямбаршева

Роза Семёновна
	

	
	
	Дер. Малая Олма


	4
(15)  
	
	

	9.

 
	ТОС 

д. Мари Олма
	Дер. Мари Олма


	35
(92) 
	Антропов Аркадий

Иванович


	

	
	
	Дер. Олма Шойская


	2
(2)
	
	

	
	
	Дер. Нижний Сеснур


	0
(4) 
	
	

	10.
	ТОС 

д. Верхний Нольдур
	Дер. Верхний Нольдур
	46
(151)
	Петров Сергей Олегович
	

	11.
	ТОС 
Д. Нижний Нольдур
	Дер. Нижний Нольдур
	13
(49)
	Горинов Дмитрий Федорович
	

	
	
	Всего по поселению
	525 (1708)
	
	


11. Депутаты Собрания депутатов Юледурского сельского поселения:

	Многомандатный
избират-й
округ №1
	Ф.И.О.

депутата

	1
	Андреев Сергей Михайлович

	2
	Антропов Аркадий  Иванович

	3
	Бирюков  Николай Валерьевич

	4
	Гришкина Людмила Анатольевна 

	5
	Копаев Алексей Алексеевич

	6
	Лефонов Рудольф Юрьевич

	7
	Михеев  Анатолий Иванович

	8
	Николаева Лариса Поликарповна

	9
	Петров Евгений Васильевич

	10
	Поликарпов Александр Николаевич

	11
	Смоленцев Геннадий Кириллович


12. Расположены следующие предприятия:

	Наименование

предприятия
	Кол-во

работ-ников
	Ф.И.О.

руководителя
	Рабочий
телефон
	Домашний
телефон

	ПК СХА (колхоз)
«Искра»
	76
	Поликарпов Николай
Александрович
	9-32-10
	9-57-83


13. На территории администрации работают следующие образовательные 

       воспитательные учреждения:

	Наименование

учреждения
	Количество

учащихся
	Количество
работников
	Ф.И.О.
Руководителя

	МБОУ «Юледурская средняя
общеобразовательная школа»
	151
	22/13=35
	Петров Евгений Васильевич

	МБОУ «Ивансолинская основная общеобразовательная школа»
	 19 + 12 
	13/4=17
	Якимова Нина
Валентиновна

	МБОУ «Большеляждурская начальная школа»
	13 +10
	14
	Горинов Анатолий Аркадьевич

	МБДОУ «Юледурский детский сад №5 «Черёмушка»
	24
	4/9=13
	Градобаева Нина Анатольевна


14. Работает муниципальное  бюджетное учреждение  культуры :
	Наименование

учреждения
	Количество

работников
	Количество

томов книг
	Ф.И.О.

руководителя

	Юледурский сельский

Дом культуры
	2
	-
	 Абмайкина  Светлана Георгиевна

	Ивансолинский сельский
Дом культуры
	3
	-
	Поликарпова Татьяна Михайловна

	Большеляждурский сельский дом культуры
	2
	-
	Градов Анатолий Захарович 

	Юледурская сельская библиотека
	1
	
	Петухова Светлана

Михайловна

	Ивансолинская сельская библиотека
	1
	 
	 Каменщикова Нина Ивановна

	Большеляждурская сельская библиотека
	1
	 
	Липатникова Эмма Алексеевна 


15. Работают следующие учреждения здравоохранения, социально – бытовые, торговые предприятия, предприятия связи:

	Наименование

учреждения
	Количество

работников
	Ф.И.О.

руководителя
	№

телефонов

	Юледурский ФАП
	8 
	 Светлакова Людмила Тимофеевна
	9-32-84(р)

 

	Аптечный пункт с. Юледур
	1
	   Ермина Галина Сергеевна
	9-32-82(р)

	Большеляждурский

ФАП
	2
	Малинина Людмила Ивановна
	9-34-10 (р)

 

	Большеляждурский ветеринарный участок
	2
	Антропова Светлана

Анатольевна
	 89371114839

	Ивансолинский ФАП
	2
	Николаева Лариса Поликарповна
	89278887095

	Магазин «Надежда» ООО «Золотой улей» с. Юледур
	2
	Макарова Эльвира

Семеновна
	 

	
	
	
	

	Магазин ООО «Витас - №2» 
с. Юледур
	2
	Репина Тамара Георгиевна 
	

	Магазин ООО «Золотой улей»,

 д. Игисола
	1
	Дмитриева Татьяна Валентиновна
	9-52-38 (д)

	Магазин «Людмила» ООО «Онар» ИП Таныгин В.В.  д. Ивансола
	2
	 Константинова Анна Анатольевна
	 9-56-32 (р)

	Магазин «Лакомка» ИП Михеева О.Н.  д. Купсола
	2
	 Сидорова Наталья Николаевна
	 

	Магазин  ООО «Золотой улей»

д. Большой Ляждур
	2
	 Смоленцева Наталья Валерьевна
	

	Магазин ООО «Витас №1» д. Большой Ляждур
	2
	 Репина Тамара Георгиевна
	9-34-22 (р)

	Юледурское отделение

связи
	4
	Никонова Маргарита

Ивановна
	 

	Большеляждурское 

отделение связи
	3
	 Мамаева Нина Аркадьевна
	


16. Работают следующие общественные формирования:
	Наименование формирования
	Количество

членов
	Ф.И.О.

руководителя формирования

	ОКДН
	5
	 Казанцева Земфира Аркадьевна

	Женский клуб «Надежда»

 (с. Юледур)
	12
	Петухова Светлана Михайловна

	Совет ветеранов МО «Юледурское сельское поселение»
Совет  ветеранов дер. Ивансола
Совет  ветеранов  дер. Большой Ляждур

Совет ветеранов с. Юледур
	      25
9
9
7
	Федорова Галина Семеновна
Каменщиков Евгений Анисимович
Соколова Зоя Максимовна
Федорова Галина Семеновна


17. Количество земель в ведении сельской администрации -  2426 га

18. Состояние материальной базы аппарата администрации:

       * помещение администрации находится в с. Юледур 1992 года постройки

       * площадь помещения -  60,1 кв.м.
       * наличие оргтехники : 4 компьютера, 2 принтера, 3 в 1 (ксерокс,принтер,  

                                                сканер), факс, ксерокс,        
                                                1 телефон,
                                                1 сейф и 5 металлических шкафов

19. Проведены за истекший год:

        * планёрок с участием хозяйственных руководителей -           0
        * где положительно решены вопросы благоустройства
0
                    * собраний жителей -                                                         17
        * принято постановлений и распоряжений 
           руководителем администрации -                                               140
20. Организованы субботники и воскресники по 
          благоустройству                                                                           3
          посажено деревьев и кустарников -                                           30
21. Организованы конкурсы, соревнования и подведены итоги

        по следующим направлениям:

         - лучший староста                                                                           -
        -  самая благоустроенная деревня                                                  -
        -  лучший двор сельской администрации                                      -
22. Результаты социально – экономического развития

       сельской администрации:

	
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.
	2022г.

	Имеется у жителей:

- КРС, всего

- в т.ч. коров

            свиней

            овец и коз

            лошадей
            кроликов

             пчел

             птиц

- тракторов

             Гусеничных

             Колесных

- автомобилей

               грузовых

               легковых
	 242

126

109

320

-

128

181

2400

26

1

25

152

15

146
	205

120

-

147

-

-

152

1907

25
1
24
162

13

149
	158

106

-

235

-

10

127

1751

25
1
24
163

13

150
	 171

82

-

149

-

14

149

1697
23
1
22
165
8

157
	152
79

-
101
-
17
149
1558
24
       1

     22

    165

        8

     157


Глава  Юледурской

сельской администрации                                                            Т. Н. Чиркова
